
 

Giunta Regionale della Campania 
 

  

 

 

 

DECRETO   PRESIDENZIALE 

 
 

 
 

 

PRESIDENTE Presidente Caldoro Stefano 

CAPO GABINETTO Del Gaizo Danilo - Capo Gabinetto - 

ASSESSORE Presidente Caldoro Stefano 

COORDINATORE Dr. Vasco Mario 

DIRIGENTE SETTORE Dr. Vasco Mario 

DIRIGENTE SERVIZIO   

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 

177 19/10/2010 
 

 

 

Oggetto:  

Decreto Presidenziale n. 38 del 19/02/2010 recante "Istituzione dell'Osservatorio Permanente 

sulla Sanita' Penitenziaria e contestuale nomina dei componenti" - Presa d'atto della 

conclusione del procedimento di cui agli artt. 7 e ss. l. n. 241/90 e s.m.i. e cessazione della 

sospensione ex DGRC 520 del 25/06/2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

  

IL PRESIDENTE 
 
 

PREMESSO: 
a. che con  delibera n. 125 del 15 febbraio 2010,   la Giunta Regionale  nel fornire  indicazioni in merito 

ai poteri spettanti agli organi  ed agli uffici regionali “nel periodo  che intercorre tra la scadenza 
naturale del mandato e l’insediamento del nuovo Presidente eletto”, ovvero nel periodo antecedente 
il rinnovo degli organi elettivi,  aveva stabilito che  nel suddetto periodo gli uffici della GR “sono 
tenuti a sottoporre all’approvazione della Giunta e del Presidente […] tutti gli atti necessari ad 
assicurare la continuità dell’azione di governo dell’ente e dell’attività amministrativa della Regione”; 

 
b. che l’indicata deliberazione è stata annullata con deliberazione n. 497 del 4.06.2010, in 

considerazione dell’erroneità del presupposto secondo cui  non sussisterebbero  limitazioni 
giuridiche ai poteri della Giunta regionale e del Presidente della Regione nel periodo antecedente le 
elezioni  ed in applicazione dei principi, anche recentemente espressi dalla Corte Costituzionale, 
secondo cui,  durante la fase pre-elettorale e fino alla sostituzione,  gli organi  dispongono “di poteri 
attenuati, confacenti alla loro situazione di organi in scadenza, analoga, quanto a intensità di poteri, 
a quella degli organi legislativi in prorogatio” (Corte Cost., n.468/1991, n.68/2010); 

 
VISTA la  DGRC n. 520 del 25 giugno 2010 avente ad oggetto: “ DGR n. 497 del 4 giugno 2010. 
Determinazioni” nella quale viene rilevato che nel periodo pre-elettorale, risulta adottato, tra gli altri, il 
decreto presidenziale n.38 del 19.2.2010, avente ad oggetto “Istituzione dell’Osservatorio Permanente sulla 
Sanità Penitenziaria e contestuale nomina dei componenti”; 
 
RILEVATO: 

a. che nella citata deliberazione la Giunta ha preso atto  delle dichiarazioni del Presidente concernenti 
l’attivazione dei procedimenti tesi alla revoca dei  provvedimenti adottati in tale periodo pre-
elettorale;  

b. che il Presidente ha dichiarato di aver invitato gli Uffici competenti ad attivare l’iter procedimentale di 
cui agli artt. 7 e ss. l. n. 241/90 e s.m.i. nei confronti dei soggetti destinatari del decreto 
presidenziale di cui sopra, al fine dell’eventuale esercizio del potere di autotutela ; 

 
PRESO ATTO che con nota n. 580736 del 7.07.2010 del Dirigente del Settore Assistenza Sanitaria è stato 
dato formale avvio al procedimento così come disposto con nota n. 564343 del 2.07.2010 del Coordinatore 
dell’A.G.C. Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
 
RILEVATO che la nota sopra richiamata risulta regolarmente notificata in data 7.07.2010 a tutti i componenti 
dell’Osservatorio Regionale; 
 
CONSIDERATO che in attuazione del disposto della citata delibera di Giunta il Settore 01 dell’AGC 20 ha 
proceduto all’esame istruttorio, dal quale è emerso che la scelta dei componenti di parte regionale 
dell’Osservatorio  risponde a criteri di efficacia e appropriatezza, trattandosi dei Dirigenti preposti ai Settori 
competenti in relazione alla gestione delle problematiche connesse alla tutela della salute in carcere 
(personale sanitario, fasce deboli, medicina generale); analogamente per quanto riguarda i componenti 
rappresentanti delle Aziende Sanitarie locali, selezionate in ragione della presenza, sul loro territorio, di uno 
o più Istituti di pena di rilievo nazionale (Napoli 1 Centro e Caserta), di Ospedali Psichiatrici Giudiziari 
(Napoli 1 Centro e Caserta) di istituti di pena femminili (Napoli 2 Nord);  
 
LETTE le note n. GDAP 306874 del 20.07.2010 a firma del Vice Capo del Dipartimento dell’Amministrazione 
Penitenziaria del Ministero della Giustizia,  n. 23936 del 30.07.2010 a firma del Direttore Generale per 
l’attuazione dei provvedimenti giudiziari del Dipartimento della Giustizia Minorile del Ministero della Giustizia, 
n. 6629/I 7 del 19.07.2010 a firma del Provveditore Regionale della Campania del Dipartimento 
dell’Amministrazione Penitenziaria del Ministero della Giustizia e n. 8240 del 13.07.2010 a firma del 
Dirigente del Centro per la Giustizia Minorile della Campania del Ministero della Giustizia nelle quali si fa 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

  

riferimento all’Osservatorio quale “luogo istituzionale di confronto, di livello centrale capace di raccogliere ed 
analizzare dati, monitorare, suggerire priorità, formulare proposte. Un punto di osservazione privilegiato, 
autorevole, riconosciuto dalle unità istituzionali di base e da quelle di vertice che avevano formalmente 
indicato i propri rappresentanti”, tutti riconfermati nelle note di cui sopra; 
 
RITENUTO in ragione della composizione del citato organismo, prevalentemente su designazione di altre 
amministrazioni e, per tale parte, esente da discrezionalità e della circostanza che la scelta dei dirigenti 
regionali ha tenuto conto delle attribuzioni agli stessi demandati in relazione alla specifica funzione 
dell’Osservatorio, che il procedimento avviato per l’esercizio dei poteri di autotutela vada concluso con la 
conferma del provvedimento, in considerazione dell’interesse pubblico concreto e attuale alla sua 
conservazione e  considerato  che lo stesso non risulta eccedente l’ordinaria amministrazione; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa 
resa dal Dirigente del Settore 
 
      DECRETA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto che, a conclusione dell’iter procedimentale di cui agli artt. 7 e ss. l. n. 241/90 e 
s.m.i. non sussistono i presupposti   per l’esercizio del potere di autotutela nei confronti del decreto 
presidenziale n.38 del 19.2.2010, avente ad oggetto “Istituzione dell’Osservatorio Permanente sulla 
Sanità Penitenziaria e contestuale nomina dei componenti” la cui efficacia resta, pertanto, 
confermata; 

2. di trasmettere il presente atto all’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria per i 
successivi adempimenti e al BURC per la successiva pubblicazione 

 
                                                                                           Caldoro 

 
 
 

 

 

 

 


